PROJETO DE LEI Nº ______/2018

“Dá denominação a uma rua da cidade de Campo Bom”

O vereador que subscreve requer com base no Art. 59, § 1º Inciso X, do
Regimento interno, que após trâmites regimentais, seja deliberado o presente
projeto de lei:

Art. 1º – Denomina de Rua Margarida Cavalheiro da Silva, o logradouro
público localizado no loteamento Renascer, Bairro R, demarcada como Rua A.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Sala de sessões Presidente Vargas,16 de agosto de 2018.

______________________
Tiago Souza

Vereador do PCdoB

Justificativa ao Projeto de Lei nº ______/2018

 A presente homenagem que propomos a Margarida Cavalheiro da Silva
tem o intuito de preservar a memória desta jovem trabalhadora, no qual sua
família foi uma das primeiras a se instalar no Loteamento Renascer e que veio a
falecer tragicamente em um acidente próximo ao loteamento.
 Margarida tinha 23 anos de idade e era uma jovem sapateira, natural de
São Miguel das missões que logo mudou-se para nossa cidade, com sua família
foi uma das primeiras a se instalar no loteamento. A proposta de eternizar seu
nome na rua em que residia é de comum acordo entre a comunidade local.

Sala de sessões Presidente Vargas,16 de agosto de 2018.

___________________
Tiago Souza

Vereador do PCdoB